香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其

準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因公告全部或任何部份內容而

產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃根據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.10B條而作出。

茲載列新疆金風科技股份有限公司在深圳證券交易所網站刊登的《新疆金風科技股份

有限公司關於轉讓全資公司部分股權的公告》，僅供參閱。

承董事會命

新疆金風科技股份有限公司

馬金儒

公司秘書

北京，2019年10月25日

於本公告日期，本公司執行董事為武鋼先生、曹志剛先生及王海波先生；非執行董事為
古紅梅女士、高建軍先生及盧海林先生；及獨立非執行董事為黃天祐博士、魏煒先生及
楊劍萍女士。

*僅供識別

股票代码：002202    股票简称：金风科技    公告编号：2019-

086

新疆金风科技股份有限公司

关于转让全资公司部分股权的公告

一、交易概述

2019年10月25日，金风科技第七届董事会第六次会议审议通过了

《关于天润新能转让平鲁天石、平鲁天润各49%股权的议案》，同意

将公司全资子公司北京天润新能投资有限公司（下称“北京天润”）

下属全资公司朔州市平鲁区天石风电有限公司（下称“目标公司一”）、

朔州市平鲁区天润风电有限公司（下称“目标公司二”，与目标公司

一合称“目标公司”）各49%股权，以人民币6.67亿元的价格（定价基

准日2019年7月31日）转让给农银金融资产投资有限公司（下称“农

银投资”）。交易各方于2019年10月25日签署了《股权转让协议》、

《利润分配协议》、《合作备忘录》等相关协议。

本次交易完成后，北京天润将继续持有目标公司一和目标公司二

各51%的股权，上述两家公司将成为公司与农银投资共同控制实体。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规及相关规

定，本次交易无需提交股东大会审议。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

本次交易不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组

管理办法》规定的重大资产重组。

二、交易对方的基本情况

1、基本情况

（1）公司名称：农银金融资产投资有限公司

（2）企业性质：有限责任公司

（3）注册地点：北京市海淀区复兴路甲 23号

（4）法定代表人：姜海洋

（5）注册资本：1,000,000万人民币

（6）统一社会信用代码：91110108MA00GP8H2H

（7）经营范围：突出开展债转股及配套支持业务；依法依规面向

合格社会投资者募集资金用于实施债转股；发行金融债券，专项用

于债转股；经银监会批准的其他业务。

（8）股东情况：中国农业银行股份有限公司 100%持股

2、农银投资与本公司及本公司前十名股东在产权、业务、资产、

债权债务、人员等方面均不存在关联关系，也不存在其他可能或已

经造成公司对其利益倾斜的其他关系。

3、财务数据

单位：人民币元

  2018年 1-12月

营业收入 417,938,429.02

利润总额 322,313,552.03

净利润 247,290,637.66

  2018 年 12月 31日

资产总额 33,434,463,263.31

负债总额 23,082,569,265.68

净资产 10,351,893,997.63

三、交易标的基本情况

（一）交易标的资产概况

截至披露日，本次北京天润转让所持有的目标公司一和目标公司

二49%股权，不存在产权归属争议;不存在抵押、质押或者其他第三人

权利，不存在有关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项，也不存在查封、

冻结等司法措施。

（二）标的资产的基本情况

1、目标公司一

（1）标的名称：朔州市平鲁区天石风电有限公司

（2）企业性质：有限责任公司

（3）注册地点：山西省朔州市平鲁区高石庄乡蒋家坪村

（4）注册资本：28,143.62万元

（5）统一社会信用代码：91140603054165943X

（6）经营范围：风电及可再生能源项目的开发、生产、经营和建

设

（7）主要股东：北京天润持股 100%

（8）财务数据

单位：人民币元

 2018年 1-12月 2019年 1-9月

营业收入 152,547,518.22  96,190,719.84

利润总额 69,753,434.31  23,131,696.20

净利润 69,753,434.31  22,038,072.18

 2018年 12月 31日 2019年 9月 30日

资产总额 1,131,508,397.38  1,261,848,928.87

负债总额 876,250,012.58 936,500,841.89

净资产 255,258,384.80 325,348,086.98

2、目标公司二

（1）标的名称：朔州市平鲁区天润风电有限公司

（2）企业性质：有限责任公司

（3）注册地点： 朔州平鲁区高石庄乡蒋家坪村南

（4）注册资本：30788.71万

（5）统一社会信用代码：91140603068031313W

（6）经营范围： 风电及可再生能源项目的开发、生产、经营、

建设、管理、技术服务和咨询服务

（7）主要股东：北京天润持股 100%

（8）财务数据

单位：人民币元

 2018年 1-12月 2019年 1-9月

营业收入 263,142,651.32  136,026,685.96

利润总额 133,817,894.83  51,310,844.28

净利润 132,434,659.31  44,882,200.24

 2018年 12月 31 日 2019年 9 月 30日

资产总额 1,426,144,026.76  1,326,436,625.77

负债总额 970,205,273.54  863,146,755.12

净资产 455,938,753.22  463,289,870.65

（三）截至本披露日，金风科技不存在为目标公司提供担保，委

托目标公司为金风科技理财的情况。

目标公司对金风科技及下属子公司欠款情况如下：

目标公司一：欠金风科技下属公司宁波金风绿能能源有限公司资

产管理服务费合计220.03万元，欠金风科技下属公司北京天源科创风

电技术有限责任公司代维服务费合计96.46万元，前述欠款尚未满足

合同支付条件，待满足后将按合同约定支付。

目标公司二：欠新疆金风科技股份有限公司维修服务费合计

56.97万元，前述欠款尚未满足合同支付条件，待满足后将按合同约

定支付。

四、交易协议的主要内容

交易各方于2019年10月25日签署了《股权转让协议》及《利润分

配协议》。

转让方：北京天润新能投资有限公司

受让方：农银金融资产投资有限公司

目标公司一：朔州市平鲁区天石风电有限公司

目标公司二：朔州市平鲁区天润风电有限公司

（一）股权转让价款及款项支付

1、股权转让金额

(1) 根据《股权转让协议》，转让价款为人民币6.67亿元，其中

包括目标公司一49%股权转让价款为人民币276,716,374元及目标公

司二49%股权转让价款人民币390,283,626元。

 (2) 根据《利润分配协议》，自支付日（即股权转让协议签署后

30日内，受让方将股权转让协议项下的转让款预先支付至监管账户之

日）起至2037年度每个年度，农银投资与北京天润共同享有目标公司

一及目标公司二的可供分配利润，按照如下方案进行分配：

 (a) 目标公司一及目标公司二上一年度可供分配利润不超过协

议的利润基准数的部分，农银投资与北京天润按照各自持股比例进行

利润分配；

 (b) 目标公司一及目标公司二上一年度可供分配利润超过协议

的利润基准数的部分，农银投资与北京天润将对超过部分按照20%（农

银投资）及80%（北京天润）的比例进行分配。

所以农银投资将其部分利润分配让给北京天润。根据第三方评估

机构（亚联资产评估与咨询有限公司[UAABJ20190072]）的评估报告，

自支付日至2037年，北京天润超过其持股比例部分的利润总额估值为

人民币1.23亿元。

2、股权转让价款付款时间和支付方式

（1）付款时间

农银投资将以现金方式向北京天润支付股权转让价款，即人民币

6.67 亿元。在股权转让协议签署且农银投资收到加盖转让方公章的

《缴款通知书》之日起 30 日内，受让方将股权转让款项预先支付至

监管账户，该账户在交割条件满足之前由转让方、受让方共同监管。

（二）交易定价依据

根据第三方评估机构以2019年7月31日作为估值基准日的评估结

果，目标公司一100%股权的公允价值估值为人民币628,100,000元，

目标公司二100%股权的公允价值估值为人民币976,100,000元；经考

虑《利润分配协议》项下的特殊利润分配安排，目标公司一49%股权

的公允价值估值为人民币258,000,000元，目标公司二49%股权的估值

为人民币405,500,000元。该估值不包括目标公司二之太原分公司截

至2019年7月31日的资产负债表，太原分公司待剥离资产的转让价格

将不低于处置或转让时资产负债表所载之所有者权益账面金额，且农

银投资不享有剥离产生的收益。

（三）股权交割先决条件

（1）农银投资及其顾问完成对目标公司的尽职调查且对尽职调

查结果满意；

（2）北京天润完成平台公司的设立；

（3）股权转让获得有权机关或部门的审批同意（如适用）；

（4）完成内部审批程序，包括但不限于目标公司一、目标公司

二的股东会及董事会审批；

（5）自股权转让协议签署之日起北京天润、目标公司一、目标

公司二未发生任何违约事件，或虽发生违约事件但已经得到令受让方

满意的解决或豁免；

（6）目标公司一、目标公司二、转让方就本次交易涉及的目标

公司及平台公司章程的修订内容与受让方达成书面一致；转让方就平

台公司财务总监职权有关的事项与受让方达成一致；

（7）目标公司、转让方在股权转让协议及根据股权转让协议签

署、交付的任何文件中所作的声明、保证和承诺均为真实、准确和完

整的；

（8）自股权转让协议签署之日至交割日，目标公司及转让方的

资产状况、财务状况、业务经营状况、技术及法律方面没有发生任何

可能对其造成重大不利影响的变化。

农银投资可以书面形式豁免任何或全部上述的交割先决条件。

（四）协议的生效及终止

协议生效条件：

本协议经各方正式盖章并经法定代表人或授权代表签字或签章

后生效。

协议的终止：

如果发生下列事件，本协议将相应地被终止：

（1）转让方与受让方经共同书面同意终止股权转让协议；

（2）转让方与受让方任何一方在股权转让协议中作出一项或若

干项的声明、保证或承诺在任何重要方面不真实、不正确或存在重大

误导或未履行其于股权转让协议项下之义务，另一方有权终止股权转

让协议；

（3）如因以上交割条件（1）或（6）未能满足，导致交割日晚于

2020年6月30日或其他书面同意的时间，出让方有权终止股权转让协

议；如因以上交割条件（2）（4）（5）（6）（7）或（8）中的一项或多

项条件未能满足，导致交割日晚于2020年6月30日或其他书面同意的

时间，受让方有权终止股权转让协议；如因以上交割条件（3）未能

满足，导致交割日晚于2020年6月30日或其他书面同意的时间，出让

方及受让方有权终止股权转让协议；

（4）交割后60日内未完成工商变更登记的，农银投资有权单方

面终止。

股权转让协议终止后，北京天润需退回转让价款，支付资金占用

费，并按协议约定承担违约责任（如有）。

（五）交易标的的交付以及过渡期安排

目标公司一所属石堂山一期装机容量49.5MW，已于2016年发电运

营；石堂山三期装机容量100MW，已于2017年底发电运营。目标公司

二所属石堂山二期装机容量199.5MW，已于2016年发电运营。

过渡期为股权转让协议签署日起至本次股权转让工商变更登记

日之间的期间。自2019年8月1日起至支付日的上一个自然月末期间目

标公司经营产生的利润归转北京天润享有；自支付日当月起农银投资

有权与北京天润根据交易文件之约定共同享有目标公司经营产生的

利润。

（六）赔偿

若目标公司于支付日之前已经存在的情形而遭受处罚或第三方

索赔造成实际损失，从而导致农银投资作为股东遭受损失，或者导致

农银投资因此而遭受直接处罚或被第三方索赔损失，北京天润应补偿

农银投资因此遭受及承担的所有损失、责任、成本、费用和支出。

股权转让协议的任何一方逾期履行股权转让协议项下任何义务

的，须自逾期之日起按照转让代价日息0.03%向守约方支付违约金，

直至违约方根据守约方之要求履行股权转让协议项下义务之日止。

针对股权转让协议终止之情形，除返还转让代价外，天润新能应

同时向农银投资支付以转让代价为基数、按年（按360日计）化利率

7%的标准、自支付日至农银投资收回全部转让代价之日之间的天数计

算的资金占用费。发生上述「终止」部分第（2）（3）（4）项之情形，

股权转让协议及其他交易文件项下违约金、其他损害赔偿金（如有）

及资金占用费应同时适用，且各违约责任内容独立存在，其效力不因

股权转让协议的无效而终止。

五、本次交易的其他安排

（一）成立平台公司

作为交割的先决条件之一，北京天润将于交割前新设立平台公司，

注册资本人民币 1万元。北京天润将其持有合作平台 49%股权（转让

时尚未实缴出资，转让后由农银投资根据《公司章程》对该部分股权

进行实缴出资）零对价转让给农银投资，此后，农银投资与北京天润

以各自持有的目标公司一、目标公司二股权同比例对平台公司增资，

完成上述事项后，农银投资与北京天润分别持有平台公司 49%、51%股

权，平台公司全资控股两家目标公司。

农银投资与北京天润已于 2019年 10月 25日签署《合作备忘录》，

其中对股权转让限制及优先购买权进行了约定。

（1）转让限制：

在农银投资持有合作平台股权期间，未经农银投资同意，北京天

润不得转让、赠与、质押或其他任何方式处置其在合作平台的全部或

部分股权。

（2）优先购买权：

农银投资和北京天润任意一方拟向一个或多个第三方或其他股

东直接或间接转让其持有的合作平台的股权，则另一方可在同等条款

和条件下有权优先于该第三方和合作平台其他股东（如有）受让全部

待转股权。

农银投资和北京天润同意并确认，双方拟行使优先购买权时，可

自行行使或指定第三方行使。

（二）本次出售事项不涉及人员安置、土地租赁、债务重组等情

况；交易完成后不产生关联交易；本次出售事项不存在金风科技股权

转让或者高层人事变动计划等其他安排。

六、本次交易的目的和对公司的影响

本次交易是北京天润首次与农业银行进行的股权合作，将打开更

广阔的潜在合作方渠道，同时带来投资交易利润、资金回笼、收益率

提升等直接贡献价值。

  本次交易后，公司将与农银投资对目标公司实现共同控制，本次股

转以7月31日为交易基准日预计对公司损益影响为8.03亿，处置日对

公司损益的影响将根据处置日的实际数据确认。公司收到的股权转让

价款将用于偿还公司及合并报表范围内的子公司不时到期的银行贷

款。如交割未如期发生，该等银行贷款将由公司通过自有资金方式偿

还。

七、独立董事意见

经认真审核相关资料，我们认为本次转让全资公司朔州市平鲁区

天石风电有限公司和朔州市平鲁区天润风电有限公司的部分股权事

项符合公司业务发展需要，本次股权转让实施完毕后，公司收到的股

权转让价款将用于偿还公司及合并报表范围内的子公司不时到期的

银行贷款，对公司财务状况和经营成果不会产生不利影响。本次交易

的表决程序符合《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》和《公

司章程》的有关规定，交易遵循了公平原则，定价合理、价格公允，

不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。因此，我

们同意公司全资子公司北京天润新能投资有限公司向农银投资转让

所持朔州市平鲁区天石风电有限公司和朔州市平鲁区天润风电有限

公司各49%股权事项。

特此公告。

新疆金风科技股份有限公司

董事会

2019年 10月 25日